



माझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड
MAZAGON DOCK SHIPBUILDERS LIMITED
(भारत सरकार का उपक्रम),
डॉक यार्ड रोड, माझगांव, मुंबई - 400010
(A Govt. of India Undertaking),
Dock Yard Road, Mazagaon, Mumbai 400010



विज्ञापन संख्या : एम.डी.एल./ए.टी.एस./02/2023: एमडीएल -प्रशिक्ष प्रशिक्षण शाला में वर्ष 2023 के लिए अप्रेंटिस अधिनियम 1961 के तहत 466 ट्रेड अप्रेंटिस के चयन

ट्रेड अप्रेंटिस के चयन हेतु भारतीय नागरिकों से ऑनलाइन आवेदन दिनांक 05 जुलाई 2023 (बुधवार) से दिनांक 26 जुलाई 2023 (बुधवार) तक आमंत्रित किए जाते हैं:-

क्र. सं.	वर्ग एवं व्यवसाय							प्रशिक्षण अवधि	स्टाईपेंड प्रतिमाह	01-07-2023 को आयु		
	व्यवसाय	कुल पद	यु. आर.	ओ.बी.सी. (एन.सी.एल.)	ई.डब्ल्यू.एस.	एस.सी	एस.टी					
वर्ग "क" (10 वीं कक्षा उत्तीर्ण) - बिना आई टी आई												
1	ड्राफ्टस्मैन (मेकेनिकल)	20	10	6	1	2	1	2 वर्ष	प्रथम तीन माह रु. 3000/- तत्पश्चात 9 माह, रु. 6000 /-, द्वितीय वर्ष रु. 6600/-	15 से 19 वर्ष		
2	इलेक्ट्रिशियन	31	14	9	3	3	2					
3	फिटर	66	29	19	6	8	4					
4	पाइप फिटर	26	13	7	2	3	1					
5	स्ट्रक्चरल फिटर	45	20	13	4	5	3					
वर्ग "ख" (आई. टी. आई. उत्तीर्ण)												
6	फिटर स्ट्रक्चरल (एक्स आई.टी.आई. फिटर)	50	22	15	4	6	3	1 वर्ष	रु. 8050/-	16 से 21 वर्ष		
7	इलेक्ट्रिशियन	25	12	7	2	3	1					
8	आई.सी.टी.एस.एम.**	20	10	6	1	2	1					
9	इलेक्ट्रॉनिक मैकेनिक	30	14	9	2	3	2					
10	पेप्रीजेशन एवं एयर कंडीशनिंग	10	6	3	0	1	0					
11	पाइप फिटर	20	10	6	1	2	1					
12	वेल्डर	25	12	7	2	3	1					
13	कंप्यूटर ऑपरेटर एवं प्रोग्रामिंग असिस्टेंट	15	8	4	1	1	1					
14	कारपेन्टर	30	14	9	2	3	2					
वर्ग "ग" (8 वीं कक्षा उत्तीर्ण) - बिना आई टी आई												
15	रिगर	23	12	6	2	2	1		2 वर्ष		प्रथम तीन माह रु 2500/- तत्पश्चात 9 माह 5000/-, द्वितीय वर्ष 5500/-	14 से 18 वर्ष
16	वेल्डर (गैस एवं इलेक्ट्रिक)	30	14	9	2	3	2		1 वर्ष 3 माह			

नोट: i) वर्ग 'क' एवं 'ग' में आई.टी.आई. पास उम्मीदवारों के आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे। ii) एच.आई. (Deaf & Hearing Impaired - HI) श्रेणी के आवेदन पाइप फिटर व्यवसाय में ही स्वीकार किए जाएंगे। ** आई.सी.टी.एस.एम.: इन्फोर्मेशन एंड कम्युनिकेशन टेक्नोलॉजी सिस्टम मेंटेनेंस I (यु.आर. - जनरल / सामान्य, एस.सी.- अनुसूचित जाति, एसटी - अनुसूचित जन जाति, ओ.बी.सी.- अन्य पिछड़ी जाति (अ.पि.जा.), ई.डब्ल्यू.एस - आर्थिक रूप से दुर्बल वर्ग, दिव्यांग - शारीरिक विकलांग, ए.एफ.सी. - सशस्त्र बल कार्मिक (ए.एफ.सी.) के पुत्र या पुत्री

महत्वपूर्ण निर्देश एवं अन्य जानकारी:

- आवेदन प्रक्रिया पूर्ण रूप से ऑनलाइन है, अतः आवेदन करने के लिए एम.डी.एल. वेबसाइट <https://mazagondock.in> के करियर (Career) / ऑनलाइन भर्ती (Online Recruitment) → प्रशिक्षु (Apprentice) देखें या क्यूआर कोड स्कैन करें →
- इस सेक्शन में चिन्हित Create New Account पर क्लिक कर आवेदक पंजीयन कर सकते हैं तत्पश्चात अकाउंट में login कर Apply कर सकते हैं।
- आवेदन प्रक्रिया, आरक्षण, चयन प्रक्रिया एवं प्रशिक्षण से संबंधित अन्य विवरण के लिए कृपया वेबसाइट <https://mazagondock.in> → करियर (Career) → प्रशिक्षु (Apprentice) पर उपलब्ध नियम विनियम (Rules & Regulation) पढ़ें।
- 26 जुलाई 2023 (बुधवार) के बाद नए आवेदन नहीं किए जा सकेंगे एवं अपूर्ण आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे।
- ऑनलाइन पंजीयन एवं आवेदन से संबंधित सहायता आवेदक हेल्पलाइन नंबर 022-23764151 / 4155 पर सोमवार से शुरुवार प्रातः 08:30 से शाम 04:30 बजे तक संपर्क कर सकते हैं।
- आवेदन शुल्क (अप्रतिदेय) रु. 100 + बैंक शुल्क है, जो की सामान्य (यु.आर.) /ओ.बी.सी./ ई.डब्ल्यू.एस. / ए.एफ.सी. वर्ग के आवेदकों को देना आवश्यक है। एक बार भुगतान किया गया आवेदन शुल्क वापस नहीं किया जाएगा।
- एस.सी, एस.टी एवं दिव्यांग वर्ग से संबंधित आवेदकों को आवेदन शुल्क के भुगतान से छूट दी गई है अपितु उन्हें अपने वैध जाति / दिव्यंगता प्रमाण पत्र की प्रतिलिपि ऑनलाइन आवेदन के साथ अपलोड करना अनिवार्य होगा अन्यथा आवेदन स्वीकार नहीं किया जाएगा।
- एमडीएल, भर्ती प्रक्रिया के दौरान किसी भी समय विज्ञापित या भाग की सभी रिक्तियों को भरने / घटाने / बढ़ाने या रद्द करने का अधिकार सुरक्षित रखता है। एमडीएल के पास भर्ती प्रक्रिया को कोई और नोटिस जारी किए बिना या किसी भी कारण को निर्दिष्ट किए बिना, रद्द करने / संशोधित / प्रतिबंधित / बढ़ाने / बदलने का अधिकार सुरक्षित है।
- इस विज्ञापन से संबंधित कोई सूचना, जानकारी / शुद्धि पत्र / परिशिष्ट केवल एम डी एल वेबसाइट पर ही जारी किए जाएंगे।



शशि

अपर महाप्रबंधक (प्र.प्र.शाला)

दिनांक: 04 जुलाई 2023, (मंगलवार)

एस. बी. तिवारी
S. B. Tiwary
अपर महाप्रबंधक-ए.टी.एस



माझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड
MAZAGON DOCK SHIPBUILDERS LIMITED
(भारत सरकार का उपक्रम),
डॉक यार्ड रोड, माझगांव, मुंबई - 10
(A Govt. Of India Undertaking),
Dock Yard Road, Mazagaon, Mumbai 10



Advertisement No.: MDL ATS/02/2023: Selection of 466 Nos. Trade Apprentices for the year 2023 Under the Apprentices Act 1961 in MDL - Apprentice Training School (ATS)

Online Applications are invited from Indian Nationals from 05 July 2023 (Wednesday) to 26 July 2023 (Wednesday) for the selection of Trade Apprentices, in the following trades :-

S. No	Group & Trades							Training Period	Stipend Per Month	Age as on 01-07-2023
	Trades	Total Seat	UR	OBC (NCL)	EWS	S.C.	S.T.			
Group "A" (10th Class Passed) - Non ITI										
1	Draftsman (Mechanical)	20	10	6	1	2	1	2 Yr	First 3 Month Rs. 3000/- Next 9 Months Rs. 6000/-, In 2 nd Year Rs. 6600/-	15 to 19 years
2	Electrician	31	14	9	3	3	2			
3	Fitter	66	29	19	6	8	4			
4	Pipe Fitter	26	13	7	2	3	1			
5	Structural Fitter	45	20	13	4	5	3			
Group "B" (I.T.I Passed)										
6	Fitter Structural (Ex. ITI Fitter)	50	22	15	4	6	3	1 Yr	Rs. 8050/-	16 to 21 years
7	Electrician	25	12	7	2	3	1			
8	ICTSM*	20	10	6	1	2	1			
9	Electronic Mechanic	30	14	9	2	3	2			
10	RAC*	10	6	3	0	1	0			
11	Pipe Fitter	20	10	6	1	2	1			
12	Welder	25	12	7	2	3	1			
13	COPA*	15	8	4	1	1	1			
14	Carpenter	30	14	9	2	3	2			
14	Rigger	23	12	6	2	2	1		2 Yr	
16	Welder (Gas & Electric)	30	14	9	2	3	2	1 Yr 3 Month		

Note: (i). ITI Passed candidates are not eligible for Group 'A' & 'C.' (ii). Deaf & Hearing Impaired (HI) category applicants will be considered in Pipe Fitter Trade only. *ICTSM - Information communication Technology software maintenance, RAC: Refrigeration and Air-conditioning, COPA - Computer Operator & Programming Assistant, * (UR - Unreserved / General, SC - Scheduled Cast, ST - Scheduled Tribe, OBC - Other backward Class, NCL - Non Creamy layer, EWS - Economically Weaker Section, Divyang - Physically Handicapped, AFC - Children of Armed Force Personnel)

Important Instructions and Other Information:

- The application process for Apprenticeship in MDL is completely online, Applicants are advised to visit MDL Website <https://mazagondock.in> → Careers → Online Recruitment → Apprentice or scan QR Code →
- Applicants can register by clicking on Create New Account marked in Apprentice section, then login to the account and apply.
- For details regarding Application Process, Reservation, Selection Process & Other information related to training, please read Rules & Regulation available on the website <https://mazagondock.in> / Career → Apprentice.
- After 26 July, 2023 (Wednesday), new applications cannot be made and pending / incomplete applications will not be accepted.
- Applicants can contact the office on 022-2376 4151 / 4155 from 08:30 am to 04:30 pm from Monday to Friday for any other problem related to online registration and application.
- Application Fee (Non-refundable) is Rs. 100 + Bank Charges, which is applicable to General (UR) / OBC / EWS / AFC Category applicants. It will be paid online only. Application fees once paid will not be refunded.
- Applicants belonging to SC, ST and Divyang category are exempted from payment of application fee but it will be mandatory for them to upload the copy of their valid caste / Divyang certificate along with the online application, otherwise the application will not be accepted.
- MDL reserves the right to fill / reduce / increase or cancel all the vacancies advertised or part of at any time during the recruitment process. MDL reserves the right to cancel / modify / restrict / increase / change the recruitment process without issuing any further notice or without assigning any reason.
- Any further Information/ Corrigendum/ Addendum would be uploaded only on MDL website.



Date: - 04 July 2023, (Tuesday)

एस. बी. तिवारी
S. B. Tiwary Additional General Manager (ATS)
अपर महाप्रबंधक-ए.टी.एस
AGM (ATS)